par est) intelliguntur , & differentia inter utraque Sacra-
menta clariūs apparet ; id quod D.Thomam movit ad illam
amplectendam.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

548 Argumenta Hæreticorum contra 1.& 2. supp. ni-
hil aliud probant , ut ea consideranti patebit, quām solum
Deum esse causam principalem effectivam gratiæ , & fidem
requiri in adultis ut dispositionem ad gratiæ susceptionem;
utrumque autem orthodoxum est. *Illi*s ergo omissis, Opp.
1. cont. concl. Cypr. Basil. Hieron. Aug. aliosque PP. ex-
pressè docentes , *non aquam, aut homines, sed solum Deum,*
operari intrinsecùs gratiæ beneficium, solvere vincula culpæ, &
regenerare hominem Christo; at si Sacra menta causarent phys-
icè instrumentaliter gratiam , hæc omnia efficerent : ergo.
R. PP. tantùm velle , solum Deum esse causam principa-
lem effectivam gratiæ. Unde D.Th. q.5. de verit. a. 8. ait,
quod dictio exclusiva non excludit ab operatione instrumentum,
sed aliud principale agens. Et q.27. a.4. ad 19. ait: *Spiritus S.*
non datur, nisi ab eo qui causat gratiam sicut principale agens,
quod solius Dei est: & ideo solus Deus Spiritum S. dat. Idem
est de aliis quæ soli Deo tribuuntur.

549 Opp.2. Instrumentum virtutem derivat à princi-
pali agente ; ad hujus effectum præviè ex se dispositivè ope-
ratur ; & paßsum seu subjectum , effectus suscep tivum , im-
mediate contingit ; at Sacra menta ; ut potè corporea , reci-
pere non posseunt virtutem spiritualem , elevantem ad pro-
ducendam gratiam ; nec aliquid prævium operari valent,
animam disponens ad gratiæ susceptionem ; nec animam
immediate contingere : ergo. R. concessâ 1. p. maj. dist. 2.
Dispositivè operatur , si sit naturale, C. si sit supernaturale,
N. Distinguо etiam 2. p. Immediate contingit , contactu
virtutis , & causalitatis, C. contactu suppositi , seu rei , N.
& negatâ absolutè primâ p.min. & concessâ 2. distinctâque
3. distinctione maj. N. conf.

550 Itaque licet Sacra menta , quia corporea , recipi-
re non valeant virtutem spiritualem permanentem , & com-
pletam , quia hæc debet subjecto proportionari , posseunt tamē
trans-

transuntem, & incompletam ; hæc enim , non cum subje-
cto commensurari debet , quod potius ut mobile respicit;
sed cum termino , & cum agente principali. Talis autem
est motio illa divina , Sacramentis impressa ad producen-
dam gratiam, ut respondet D. Th. hic a.4. ad 1. Nec obstat
paritas de virtute corporeâ, neutiquam in subjecto spiritua-
li receptibili : *Tum* quia hæc exigit necessariò subjectum
extensem, & quantum , adeòque corporeum ; virtus autem
spiritualis potest esse tota in toto, & tota in qualibet parte,
adeòque non exigit subjectum indivisibile : ad instar animæ
rationalis informantis corpus extensem. *Tum* , quia re-
pugnat corporeum perficere spirituale , non tamen econ-
trà ; omne autem accidens perficit subjectum.

551 Licet autem omne instrumentum physicum habe-
re debeat actionem propriam & præviam (alioquin solùm
esset medium deferens actionem principalis agentis;) nō ta-
men quodlibet eandem : actio enim prævia instrumenti af-
sumpti ab agente naturali , debet esse effectui intento pro-
portionata , & ad illum disponens ; nullus enim ad scriben-
dum assunit hastam, sed calatum: Secùs est de actione præ-
via instrumenti virtutis divinæ, qnæ cùm infinita sit, ad nul-
lam aptitudinem instrumenti coarctatur , sed quolibet ad
quodlibet uti potest ut instrumento, quantumvis disparatō,
imò in speciem contrariō ; qualiter appositione luti cæcum
illuminavit. Porrò singula Sacraenta actionem præviam
habent, licet non dispositivam ad gratiam ; aqua enim bap-
tismatis, corpus abluit, ut cor mundet : Sacerdos verba pro-
fert, ut animam sanet: Sacra Unctio corpus linit, ut animam
roboret ; & sic de reliquis.

552 Propinquitas demùm , seu conjunctio agentis ad
passum (ut ultimi solutionem explicemus) est conditio, di-
vinâ virtute supplebilis : posset enim Deus elevare cala-
num hæc scribentis , ad suscitandum mortuum Romæ ja-
centem ; nam qui contulit spiritibus per naturam agere sine
contactu molis , potest hoc dare corporibus per virtutem
supernaturalem. Sanè humanitas Christi operabatur physi-
cè miracula , juxta D. Th. & tamen operabatur in distans,

ut patet Joan. 5. *Vade, filius tuus vivit.* Et modò in Cœlo existens , gratiam in nos physicè producit, solô utique virtutis contactu. Et hæc, citra aleam , est mens D. Th. suprà enim q.48. a.6. ad 2, ait : *Passio Christi, licet sit corporalis, habet tamen spiritualem virtutem ex divinitate unitâ ; & ideo per spiritualem contactum efficaciam sortitur.* Et q. 56. a.1. ad 3. *Resurrectio Christi est causa efficiens nostræ resurrectionis virtute divina , cuius proprium est mortuos vivificare. Quæ quidem virtus præsentialiter attingit omnia loca , & tempora.* Et talis contactus virtutis sufficit ad rationem hujus efficientiæ.

553 Opp. 3. Gratia sacramentalis solùm confertur in instanti extrinsecè terminativo verborum , & actionis sacramentalis , quia in illo præcisè habet completam significationem ; sed tunc jam sacramentum non est , jam enim transiit actio sacramentalis , & successiva prolationis verborum ; quod autem jam non est , nequit physicè causare: ergo. Præt. Sacramentum fictè suscepsum , causat gratiam recedente fictione ; sed tunc sæpè jam diu transit: ergo, & dùm gratiam causat ; ac proinde non causat illam physicè. Præt. Nulla creatura potest esse instrumentum creationis , juxta D. Th. I.p.q.45.a.5. ergo nec productio- nis gratiæ; hæc enim verè creator, ut plures docent, vel fal- tèm concreatur , juxta alios: ergo. Tandem. Nec huma- nitas Christi , neque ejus passio , causant physicè gratiam: ergo neque Sacra menta, quorum tota vis ex illis dimanat.

554 Ad 1. resp. Sotus, quòd sicut in causis naturalibus, Deus utitur Cœli motu ad producendos effectus (quod nec Philosophos latuit, ut notat D.Th.) sic utitur actione successivâ Sacramenti ad producendam gratiam; licet id non perficiat usque ad finem prolationis verborum. Dist. igitur subsump. Quod non est , nec immediatè anteà fuit, &c. C. Quod non est , sed immediatè anteà fuit , N. min. & cons. Nam de ratione actionis successivæ produ- centis terminum , est , quòd iste non existat , donec ipsa desierit , ut apud omnes est in confessio; adeòque necessum est, ut primum esse gratiæ, sit primum non esse Sacramenti causantis illam. Vide D.Th. infrà q.75. a. 7. ad 3. & in 4.

d.8. q.2. a.3. ad 6. quem utinam legissent Adversarii.

555 Et licet Eucharistia, peractâ consecratione, contineat Christum authorem gratiæ toto tempore quô species conservantur incorruptæ, (in quo reliqua Sacra menta in usu consistentia antecellit, juxta Trid. sess. 13. cap.3. & can.4.) Quia tamen non confert gratiam ex opere operato, nisi cum sumitur spiritualiter, sacramentaliter, & realiter, ut docet idem Trid. cap.8. & can.8. ideo gratiam confert in instanti extrinsecō terminativō perfectæ manducationis, in quo est verum dicere, *Nunc non est manducatio, & immediate anteā fuit.* Unde universaliter verum est in omni Sacramento, tunc primūm gratiam conferre, dūm primūm definit motus, seu usus Sacramenti.

556 Ad 2. dist. ult. cons. Non causat physicè gratiam, si characterem non imprimit, C. si illum imprimat, N. Itaque Sacra menta non imprimentia characterem, fictè suscepta, solùm moraliter producunt gratiam, recedente fictione, ob defectum existentię, quia nec tunc sunt, nec immediate antea fuerunt: secus si imprimunt characterem, quia in hoc, tanquam iu sua virtute, perseverant, ut docet D. Th. in 4.d.4.q.3.a.2.qq.3. his verbis: *In Baptismo imprimitur character, qui est immediata causa disponens ad gratiam;* & ideo cum fictio non auferat characterem: recedente fictione, quæ effectum characteris impidebat, character qui est præsens in anima, incipit habere effectum suum; & ita baptismus, recedente fictione, effectum suum consequitur.

557 Ad 3.N.min. Ad prob. N.ant. Licet enim productio gratiæ reducatur ad creationem, simpliciter tamen non creatur, sed educitur de potentia obedientiali animæ, ut perpetuò docet D. Th. Videatur 1.2. q. 110. a.2. ad 3. & q.112. a.1. ad 2. & in terminis q. 27. de verit. a. 4. ad 15. dicens, quod creatio nihil præsupponit circa quod possit fieri instrumentalis actio; recreatio (seu productio gratiæ) præsupponit: ideo que non est simile. Ad ult. N.ant. Licet enim Hennus dicat, illud esse juxta Trident. sess.6. cap.5. egregiè fallitur, ut legenti constabit. Et advertere debebat, oppositum ex professo doceri à D. Th. cuius doctrinam ubique Trident. ex-

cribendo confirmat. Videatur S. D. locis laudatis N. 543. *Loca* autem S. D. à Vazq. aliisque objici solita, nec apparentem continent difficultatem, ideoque jurè illa missa facimus, videnda apud Pradum, aliosque. *Profectò* S. D. omnia & singula argumenta, quæ contra influxum physicum Sacramentorum opponunt Adversarii, sibi jam objecerat & disolverat. Videant igitur ipsi, pro quibus stet.

DUBIUM II.

Utrum Sacra menta vivorum aliquando conferant primam gratiam?

558 **S**upp. 1. illam dici *primam gratiam*, quæ pri-
mū anima perfunditur, seu, quæ primò ju-
stificat, & à peccato mundat. *Secunda* verò est, gratiæ
præexistentis augmentum. *Supp. 2.* Ea dici Sacra menta *vivorum*, quæ vitam spiritualem supponunt, & ad eam perfi-
ciendam per se primò ordinantur, ut sunt omnia, præter
baptismum, & pœnitentiam; quæ Sacra menta *mortuorum*
ideò vocantur, quia pro vivificantis spiritualiter mortuis
per peccatum originale, vel actuale, instituta sunt; ideòque
baptismus dicitur, & est quædam spiritualis regeneratio,
pœnitentia verò, spiritualis suscitatio.

559 *Supp. 3.* Sacra menta *mortuorum* per se primò
conferre primam gratiam, & secundariò secundam. *Pri-*
mmum constat cont. *Nominales*, quia per solam primam
gratiæ remittitur peccatum mortale, originale, vel actua-
le, ad quorum deletionem ex sua primaria institutione or-
dinata sunt. *Secundum* etiam patet, Sacra menta enim no-
væ Legis conferunt gratiam rectè dispositis, juxta Trident.
sed accedens ad baptismum, vel pœnitentiam, perfectè
contritus, est rectè dispositus: ergo recipit gratiam; non
primam, quam jam habet: ergo secundam: adeòque cen-
sendum est, Christum indirectè, secundariò, & ex conse-
quenti voluisse, quod hæc Sacra menta, dum gratiam inve-

nirent, illam augerent, nè fraudarentur suō effectu dūm melius dispositis ministrarentur. *Supp.* tandem, Sacra menra vivorum per se primō causare secundum gratiam, ut constat ex dictis. His suppositis,

560 *Concl.* est affirm. & com. cont. *Nominales*, quibus adhærent Vazq. Bernal, & quidam alii. Traditur expressè à D. Th. infrà q. 72. a. 7. ad 2. dicente: *Si etiam non perfectè contritus accedit, dummodò non factus accedit, per gratiam collatam in hoc Sacramento (Confirmationis) consequitur remissionem peccatorum.* Idem docet de Euch. q. 79. a. 3. de Extrema Unctione, in 4. d. 23. q. 1. a. 1. *Prob.* autem. Quia omnia Sacra menta novae Legis conferunt gratiam non ponentibus obicem, juxta CC. Flor. & T. id. sed existens in mortali, credens se bonâ fidē contritum, aut nullius lethalis peccati reum, non ponit obicem gratiæ: ergo illam recipit. *Præt.* Sacra menta mortuorum, per se primō instituta ad causandam primam gratiam, si per accidens eam inveniant in subiecto, per se secundò, & ex consequenti, conferunt ejus augmentum, seu secundam gratiam: ergo pariter; quia Dei perfecta sunt opera.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

561 Nulla Ecclesiæ Traditio, aut diffinitio, vim illam tribuunt Sacra mentis vivorum: ergo nec à nobis est illi tribuenda. *Præt.* Non sufficit attritio existimata, ut operentur Sacra menta mortuorum: ergo nec sufficit contritio existimata, ut operentur Sacra menta vivorum. *Præt.* Christus non requisivit ad Sacra mentorum receptionem dispositiones existimatas, sed veras: ergo tametsi quis bonâ fide credit, se esse dispostum, si non sit, non operabitur Sacra mentum. *Ad 1. dist. cons.* Non est à nobis tribuenda, tanquam de fide, C. conjecturaliter, N. Quamvis enim id expressè non tradat aut diffiniat Ecclesia, (alias concl. esset immediatè de fide) docent tamen D. Th. & ferè omnes Theologi, ac colligi videtur ex natura, institutione, & fine Sacra mentorum.

562 *Ad 2. R. disp.* esse quèd attritio solùm existimata, non est dispositio ad gratiam, juxta doctrinam Ecclesiæ;

se-

secùs attritio vera; unde existimata contritio , sufficit ad effectum Sacramenti vivorum. *Ad 3. dist. ant.* Non requisiuit, &c. ad tollendam indignitatem positivam , C. negativam , N. Unde talis non accedit quidem dignus positivè, cùm sit in statu peccati , accedit tamen dignus negativè, id est, sine indignitate, & obice cognitò: Et quòd sic non indignè accedens , effectum recipiat Sacramenti , maximè commendat divinam clementiam, & nostrorum Sacramentorum dignitatem , & excellentiam.

563 *Opp.2.* Sacraenta vivorum non significant gratiam primam: ergo illam non causant. *Præt.* Cibus materialis mortuo appositus, illum non nutrit, aut vivificat : ergo nec cibus spiritualis Eucharistiae effectus illos confert animæ per peccatum mortuæ. *Præt.* Obex ad effectum Sacramenti vivorum , est peccatum mortale : ergo. *Tandem.* Paritas illa secundæ rationis est nulla , *tum*, quia antecedens à tota recipitur Ecclesia, secùs consequens. *Tum*, quia est à minori ad majus ; majus quippè est , gratiam peccatori, & inimico conferre, quām illam justo , & amico augere. *Ad 1. dist. ant.* non significant primariò , C. secundariò, & ex consequenti, N. *Ad 2.R. disp.* esse , quòd cibus spiritualis , ad differentiam corporalis , potius alitum in se convertit , juxta illud Domini ad Aug. *Nec tu me mutabis in te , sicut cibum carnis tuae , sed tu mutaberis in me.* Nec taliter fuscipienti defunt operationes vitales fidei , spei , doloris, &c. quas elicit per auxilia gratiæ.

564 *Ad 3.Dist:ant.* Obex ad effectum , &c. spectatâ primariâ iustificatione, C. secundariâ, quatenus nempe , noluit Christus Sacraenta fraudari suò effectu in casu conclusionis, subdist. est peccatum mortale, non retractatum, C. retractatum modò præfatò, N. *Ad ult.* N. ant. *Ad 1. prob.* N. cons. nam cùm probatio debeat esse à notioribus, & certioribus; rectè argumentamur assumendo ant. ab omnibus receptum , ut legitimâ illatione inferamus consequens, à ferè omnibus Theologis acceptatum , ut impugnemus eos , quibus aliter incedere libuit. *Ad 2. prob.* N. ant. *Ad prob. Dist.ant.* Majus est, &c. ex parte facti , C. ex par-

parte principalis agentis, cui omnia sunt æqualiter facilia, N. *Quodcumque enim factum, divinæ potentiae comparatum, est minimum*, ut ait D.Th. 1.p.q.105. a. 8. In rebus mirabiliter factis, tota ratio facti est potentia facientis, ut loquitur Aug. ep.3. ad Volusianum: supposito ergo, quod potuit sic statuere; paritate illâ colligimus, sic de facto statuisse, & hanc voluntatem implicitè & secundariò in revelatis continentieri.

565 Inquires: Quid addat gratia sacramentalis supra gratiam habitualem? R. juxta frequentiorem Thomist. sent. addere aliquid intrinsecum; non quidem habitum, sed vim & vigorem specialem permanentem, modaliter solum distinctum à gratia habituali, illamque intrinsecè perficiētem, & ad quosdam speciales actus determinantem. Ideoque D.Th. hic a.2. ad 3. ait, quod ratio sacramentalis gratiae se habet ad gratiam communiter dictam, sicut ratio speciei ad genus. Species inquam, si perfectæ & completæ; certè incompletæ & modalis. Profectò, si gratia sacramentalis nihil intrinsecum permanens gratiæ habituali realiter superadderet, frustrà multiplicarentur Sacra menta, cùm in unoquoque gratia communiter dicta, virtutibus infusis stipata habeatur.

566 Nec oppositum innuit dūm ibidem in corpore ait, gratiam sacramentalem addere habituali quoddam auxilium divinum ad consequendum Sacramenti finem necessarium: nomine quippe auxiliū intelligit præfatum vigorem permanenter auxiliantem, specialis effectus productivum. Unde q.72. a.7. ad 2. ait, quod gratia sacramentalis addit super gratiam gratum facientem aliquid effectivum specialis effectus, ad quod ordinatur Sacramentum: Nec apud ipsum est novum, quod nomine auxiliū aliquid habituale, & permanens intelligatur, ut appositi observat J. à S. Th. nam 1.2.q.109. a.7. docet, requiri auxilium gratiæ ad hoc, quod homo resurgat, & quantum ad habituale donum, & quantum ad interiorem Dei motionem.

DUBIUM III.

Quid sit Charakter Sacramentalis, & quodnam immediatum illius subjectum?

567 **A**bsolutâ disp. de præcipuo & universali omnium Novæ Legis Sacramentorum effectu, scilicet, Gratiâ sanctificante ; agit S. D. de secundario quo-rundam eorum effectu ; scilicet Charactere , cuius essentiam & subjectum inquirimus præsenti dub. Ante cujus resol. supp. ut fide certam, cont. Uvileph. Luch. Calv. & sequaces , characteris existentiam ; id enim à Scripturis insinuatum , & ex Apostolicâ traditione acceptum exprefsè diffinivit Ecclesia in Flor. Decretō de Sacram. & in Trid. sess. 7. can.9. per hæc verba : *Si quis dixerit, in tribus Sacramentis, Baptismo scilicet, Confirmatione, & Ordine, non imprimi Characterem in anima, hoc est, signum quoddam spirituale & indeleibile, uude ea iterari non possunt; anathema sit.* Hinc omnes Theologi (unō excepto Vazq.) variis censuris jurè notant opinionem Dur. afferentis , Characterem in sola relatione rationis , aut extrinseca denominatione consistere, de quo videsis Eruditiss. J. Mart. de Prado hic dub.2. §. 1. Hoc igitur supp. fit

568 Prima conclusio : *Charakter sacramentali non est relatio prædicamentalis, sed solum potentia spiritualis physica instrumentalis, reductive pertinens ad secundam speciem qualitatis.* Quoad i.p. est com. cont. Scot. problematicè defendentem, esse relationem, vel qualitatem. Constat autem. Tum, quia ad relationem non datur per se motus ; tria autem Sacra menta characterem producunt. Tum , quia relatio non est activa ; character autem est divinorum agendorum , vel patiendorum principium. Tum, quia nullum assignari potest talis relationis fundamentum : non gratia, vel fides, quæ possunt , permanente charactere, deperire : non anima, vel facultas naturalis , quæ sœpè charactere caret : non suscep-
tio

tio Sacramenti, quia illâ transactâ, character perseverat. *Tum* demùm, quia relatio, propriè loquendo, non imprimitur: Non est igitur character relatio; sed triplicis relationis fundamentum, cùm enim sit signum distinctivum, & configurativum; fundet, necesse est, relationem ad signatum, ad ea à quibus distinguit, & ad ea quibus assimilat, ut docet D.Th. in 4.d.4. q.1. a.1.

569 Quoâd 2. verò p. est expressa D.Th. hîc a. 2. aliisque, & com. Thomist. quibus adhærent Henr. Valen. aliique plures. Et quidem, characterem non pertinere ad aliam qualitatis speciem; prob. nec enim est dispositio, cùm hæc naturâ suâ citò transeat, character autem est indelebilis. Nec est habitus, ut volunt plures RR. cum Suar. quia charactere possumus benè, vel malè uti, secùs habitū; & hæc est differentia assignata à Phil. 2.Eth. c.5. & 5.Metaph. tex.25. inter potentiam & habitum, inde orta, quòd habitus datur ut determinet potentiam ad modum operandi benè vel malè: potentia autem destinatur ad simpliciter & absolute operandum. Et hæc ratio D.Th. est efficax, ex necessariis procedens, quidquid aútumet Suarez. Nec est in tertia specie qualitatis, in qua non sunt nisi passiones & qualitates sensibiles, qualis non est character. Nec demùm in quarta, quia figura, cùm sit quædam terminatio quantitatis, propriè non est nisi in corporalibus, in spiritualibus autem solùm metaphoricè.

570 Quòd autem sit potentia spiritualis, prob. rat. D.Th. character enim juxta Dion. c.2. Eccl. Hierar. datur ad deputandum hominem ad cultum Dei, vel ut recipiat, vel ut aliis ministret aliquid divinum: ergo est spiritualis potentia, quia ad utrumque illorum requiritur aliqua potentia, vel activa, vel passiva. Prob. deinde, hanc spiritualem, potentiam esse instrumentalem, sicut de virtute quæ est in Sacramentis dictum est suprà. Quia habere characterem, convenit Ministris Dei; sed Ministri habent se per modum instrumenti, juxta Phil. 1.Polit. ergo. Et hinc tandem habetur, quòd character non est propriè in genere, vel specie, sed solùm reductivè; quia non est entitas completa, sed

sed incompleta , quemadmodum de virtute sacramentali suprà diximus.

571 Secunda concl. Subjectum proximum & immediatum characteris , non est essentia animæ , nec voluntas, nec intellectus, & voluntas simul , sed solus intellectus ; non quidem speculativus , sed practicus. Sic D.Th. a. 4. cui, præter omnes ejus Discipulos , subscribunt Henr. Val. Granadus, Salas, & quamplures alii. *Prob. 1.p. cont. Marfil. Suar. Vazq.* aliosque : Cùm enim character sit potentia activa, subjectum immediatum illius debet esse immediatè operativum, qualis non est anima , utpotè substantia , ob dicta à Nostris 2. *Physic.* Potentiæ autem naturales (ut instantiam præcludam) ab anima profluunt tanquam propriæ illius virtutes, nec illam ad operandum elevant, adeòque non exigunt in illa proximam activitatem , cuius oppositum competit potentia supernaturali , qualis est character.

572 Secunda p. prob. cont. *Scot.* Quia character est ex se indifferens ad bonum, & malum: ergo non est in voluntate , quæ non nisi qualitatibus determinatè bonis , vel determinatè malis informatur. Habitus autem indifferens, non minus repugnat, quam actus in individuo talis, quidquid opinetur Suarez. *Tertia* (quæ est cont. *Alen. & D. Bonav.* quibus adhaeret *Bernal,*) constat generali rat. quia unum accidens nequit esse in diversis subjectis. *Ultima* demum p. prob. rat. D.Th.a.4.ad 3.character enim ordinatur ad ea quæ sunt divini cultūs , qui est quædam fidei protectione per exteriora signa: ergo debet esse in intellectu pratico , in quo est fides.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

573 Opp.1. cont. supp. cum Hæreticis. Nulla in Scripturis fit mentio characteris : Imò nec inter Scholasticos ipsos est aliquid certum de charactere. *Præt.* Quia character nec requiritur ut distinctivus , nec ut deputativus ad certa munia : *Non* primum , nam Deus & Beati sine illo cognoscunt , Petrum esse baptizatum , confirmatum, ordinatum : *Damnati* supernaturalia non cognoscunt : Viatores

res characterem nec in se vident, neque ex aliquo effectu clarè deprehendunt. *Nec secundum*, ut patet in veteri Legē, in qua nullus erat character, & in omni Politia, tam civili, quām Ecclesiasticā: ergo. *Ad 1.* præmisso ant. (cujus oppositum multis conantur ostendere Bellarm. aliique) N. cons. Multa enim sunt fidei Dogmata, quæ ex solā Traditione habet Ecclesia, ut ostendimus tom. 3. à N. 722. Scholastici autem characteris existentiam unanimes fatentur, tamēsi dissident circa illius quidditatem, quod ad Scholæ exercitium, non ad fidem pertinet.

574 *Ad 2.* dist. ant. non requiritur, absolutè, C. congruenter, & attentâ suavi Dei providentiâ, N. ant. quoad utramque p. Ad prob. 1. R. ex D. Th. hīc a. 1. ad 2. & in 4. d. 4. q. 1. a. 2. qq. 1. ad 2. & qq. 2. ad 3. quod character quoad Viatores, distinguit causaliter, quatenus Sacramentō sensibili imprimitur, ut etiam docet hīc a. 1. ad 2. Sed in alia vita, distinguit formaliter & secundum se fideles Christi à servis diaboli in ordine ad cultum præsentis Ecclesiæ: sicut distinguit gratia in ordine ad vitam æternam: Non quod Deus & Beati his indigeant ad Justos, & Christianos cognoscendos; sed quia sic melius, efficacius, & nobilius participant Sacerdotium Christi, & ei configurantur. Videatur S. D. hīc a. 1. ad 1. *Ad prob. 2. p. N. cons.* juxta dist. datam. Licet enim potuerit Deus aliter statuere; propter excellētiā tamen Sacerdotii Christi, placuit ipsi, suaviter omnia disponenti, Christianos milites spirituali, internò, & indelebili insignire charactere: sicut, ob majorem efficaciam divinæ operationis & amicitiæ, voluit amicos suos interiori à se diffusâ adornari gratiâ, quod in humana amicitia non reperitur.

575 *Opp. 2. cont. 1. p. 1. concl.* Character, juxta CC. & PP. est signum; sed signum est relativum: ergo. *Opp. præt. cont. 2. p. cum Suar.* Nulli characteri sacramentali convenire potest ratio potentiae: ergo. Prob. ant. Nam imprimis character Baptismi, nec est potentia activa, ut patet; nec passiva; nec enim in se recipit alia Sacraenta (cum hæc recipientur in corpore) nec gratiam aliorum Sacramento-
rum,

rum, in anima immediatè receptam, nec alios characteres, cùm isti immediatè recipiantur, non secùs ac ipse baptismalis: ergo.

576 Character etiam Confirmationis, nec est potentia activa ad protestationem fidei; nec passiva ad ordinum susceptionem, cùm non confirmatus utrumque possit, fidem scilicet firmiter profiteri, & validè ordinibus initiari. Character demùm Ordinis, non est potentia passiva, ut patet; nec etiam activa, quippè nec alia efficit Sacra menta (cùm hæc materialiter sumpta, à membris externis efficiantur) nec illorum effectum seu gratiam, hanc enim non cau fat Sacerdos per characterem, sed per Sacramentum quod ministrat; cùm illam æquè causaret non Sacerdos, imò non baptizatus. Nec demùm efficit Transubstantiationem, cùm hæc sit maximum miraculum, & repugnet, juxta D. Th. qualitas permanens (qualis est character) patrativa miraculorum.

577 Ad 1. R. cum D. Th. híc a.2. ad 3. Dist. maj. Est signum, fundamentaliter, C. formaliter, N. & sic distinctā min. N. cons. relatio enim hujus signi quod est character, fundatur immediatè super essentiam characteris, quæ quid absolutum est. *Ad 2.* (quô convincitur Suarez ad deserrandam sent. D. Th. ut ingenuè fatetur) N. ant. Ad 1. prob. concessâ 1. p. ant. N. 2. Ad prob. N. cons. Potentia enim passiva non semper debet in se recipere, sed subjectum ad receptionem disponere: molliies enim in cera, est potentia passiva ad sigillum, juxta Phil. quod tamen ipsa non recipit, sed tantùm ceram capacem reddit ad illud recipiendum: Gravitas terræ, est pariter potentia passiva ad motum deorsum (juxta D. Th. 5. Metaph. lect. 15.) quem tamen ipsa non recipit, sed terra, quam gravitas aptam ad illum reddit. Quamvis ergo character baptismalis alia Sacra menta, eorumque effectus in se non recipiat; est nihilominus potentia passiva respectu illorum, cùm hominem capacem reddat ad eorum receptionem. Nec mirum, quod solus character baptismalis, sine prævio alio charactere recipiatur; lapis enim fundamentalis aliis substernitur, nulli in nixus.

Ad

578 Ad 2. ant. prob. N. ant. quoàd utramque p. Est enim character confirmationis, potentia *passiva* ad congruè recipiendum Sacramentum Ordinis; & simul *activa* ad protestandam fidem coram illam impugnante: nam confirmatus id exequitur tanquam Minister deputatus ex officio ad illud, adeoque peculiari quôdam modô, & speciali vigore, qui non confirmato non competit. Ad 3. prob. concessâ 1.p. ant. loquendo de charactere sacerdotali (reliquorum enim Ordinum characteres sunt simul potentiae *passivæ* respectu superiorum, & *activæ* respectu priorū actuum) N.2. Ad cuius prob. N. ant. quoàd omnes partes. Ad Prob. primæ, N. cons. character enim, tametsi qualitas spirituialis, potest ut instrumentum virtutis divinæ, ad Sacraenta materialia effectivè concurrere: quemadmodùm res ipsæ materiales, ut instrumenta Dei, res spirituales efficiunt. Et maximè cùm actiones illæ materiales, & sensibiles (in quibus Sacraenta de materiali consistunt) non procedant à charactere formaliter quâ tales, sed quatenus Sacraentalis sunt, & productivæ gratiæ, & characteris, quod est quid reale, & excellentissimum in operationibus illis.

579 Ad prob. 2.p.N. ant. quoàd 1.p. sicut enim virtute divinâ elevatur Sacramentum ad causandam gratiam; sic eâdem virtute elevatur character Sacerdotalis ad causandam immediatè instrumentaliter eandem gratiam, ita ut ad eam concurrant velut unicum instrumentum unius, & ejusdem divinæ virtutis. Dùm autem baptizat non Sacerdos, aut non baptizatus, tunc non producitur gratia nisi per Sacramentum, virtute divinâ elevatum. Ac prob. ult. p. R. Divum Th. loqui de virtute permanente completâ, non verò de incompletâ, qualis est character Sacerdotalis, qui propterea ad mirabilem illam conversionem indiget speciali supernaturali motione divinâ præviâ, quâ compleatur, & reddatur proportionatus ad effectum illum tam mirabilem producendum.

380 Opp. 3. cont. 2. concl. Character est in anima, juxta CC. ergo immediatè in illa subjectatur Præt. Gratia, ad

ad quam disponit character, est immediatè in essentia animæ: ergo & ipse character. *Præt.* Potentia animæ, solius dispositionis, vel habitus est subjectum: ergo non characteris, qui non est dispositio, aut habitus, sed potentia. *Tandem:* Principium proprium proximumque divini cultūs, ad quem proximè disponit character, non est fides, sed religio: ergo character non subjectatur immediate in intellectu, in quo est fides, sed potius in voluntate, in qua est religio. *Ad 1. N. cons.* Propriè enim verificatur characterem esse in anima, quia est in illa, mediò intellectu, eò quod accidens per se non potest esse subjectum accidentis; sed substantia, unō accidente mediante, recipit aliud. Sic D, Th. in 4. d. 4. q. 1. a. 1. Videatur etiam 1.p. q.77. a.7. ad 2.

581 *Ad 2.* R. cum D. Th. h̄c a.4. ad 1. N. cons. character enim non disponit directè, & proximè ad gratiam, sed ad cultum Dei. Subjectum autem tribuitur accidenti secundùm rationem ejus ad quod proximè disponit. *R. 2.* ex eodem in 4. d.4. q.1. a.3, qq.1. ad 1. quod quando dispositio, & perfectio differunt per essentiam, possunt esse in diversis subjectis, & præcipue quando illa diversa habent ordinem ad invicem: sicut operatio sensibilis est dispositio ad intelligibilem operationem: & similiter est dispositio ad gratiam.

582 *Ad 3.* R. cum eodem h̄c, ad 2. N. ant. nam licet potentia naturalis, non sit alterius potentiae naturalis subjectum, benè tamen potentiae spiritualis supernaturalis, qualis est character, cum iste ordinetur ad actum, non minus quam dispositio, & habitus; omne autem quod ad actum ordinatur, est potentiae tribuendum. *Ad ult.* R. cum Cajet. N. cons. quia cultus respicitur à principio proximo seu Religione, prout benè fit, à qua ratione longè est character; à principio verò remoto, seu fide, respicitur, secundùm quod est, in qua ratione convenit character cum fide; fide enim, & charactere homo potest in actus religionis: Religionem autem homo benè se habet ad illos; & hinc fit, ut character respiciat Christianum cultum, ut professio quæ-

quædam fidei est, & non ut benè fit; ideoque potius ad fidei, quam Religionis subiectum accedit.

DISPUTATIO ULTIMA.

De Instituto, Ministro, & numero Sacramentorum.

Expositis hucusquæ Sacramentorum *essentiâ, necessitate, & effectu*; ad completam generalem illorum considerationem, agendum restat cum S. D. q. 64. & 65. de effectiva eorundem causa (sive per authoritatem, sive per ministerium) & numero. Sit igitur

DUBIUM I.

Utrum Christus D. omnia Sacra menta Novæ Legis immediate instituerit, & quâ potestate?

583 **S**upp. ut omnino certum, solum Deum posse Sacra menta principaliter, seu propriâ, & con naturali potestate instituere. Id probat S.D. q. 64. a.2. hâc demonstratione theologicâ: Ille enim sic instituit aliquid, qui dat ei robur, & virtutem, ut patet de institutoribus legum; sed solus Deus potest dare Sacramentis virtutem, & robur ad causandam gratiam, cuius ipse solus est causa principalis: ergo. Hôc supposito,

584 Prima concl. est affirm. & de fide (saltè media tè) cont. quosdam veteres, oppositum tenentes quoâd Confirmationem, Pœnitentiam, & Unctionem. Colstat autem ex Trid. sess. 7. can. 1. sic loquente: *Si quis dixerit, Sacra menta novæ Legis non fuisse omnia à Jesu Christo, Domino nostro, instituta; anathema sit.* Ubi licet non addatur particula immediate, nihilominus subintelligenda est, quia id exigit

git proprietas sermonis: si enim aliqua, solum per Apostolos, aut Ecclesiam, instituisset; non diceretur simpliciter illa instituisse: Sicut non dicitur instituisse Sacra mentalia, quia dedit Ecclesiae potestatem illa instituendi. *Præt. sess. 14. can. 1.* expreßè diffinit, Extremam-Unctionem (de qua præcipua erat apud Veteres disceptatio) fuisse à Christo institutam, & ab Apostolo Jacobo solum promulgatam: *Præt.* Minus sanè est circa Sacramentorum substantiam aliquid mutare, quam illa instituere; at *sess. 21. c. 2.* negat idem Con. esse in Ecclesia potestatem aliquid circa Sacramentorum substantiam mutandi: ergo & illa instituendi. *Accedit* illud *1. Cor. 4. Sic nos existimet homo ut Ministros Christi, & dispensatores Mysteriorum Dei.* Quod ibidem ad idem inducit Tridentinum.

585 Quamvis autem nulla sit ratio demonstrativa hujus concl. utpotè ex mera Dei voluntate pendens; adsunt nihilominus optimæ congruentiæ ex D. Th. desumptæ hic a. *1. ad 1. & 3.* ubi docet, Christum non contulisse Ecclesiæ Ministeris potestatem Sacra menta instituendi, non quidem ex invidia, sed ob fidelium utilitatem: nè scilicet, spem ponerent in homine: nè dissensio oriretur in Ecclesia, ob diversitatem Sacramentorum: Tandem, nè multa capita in Ecclesia essent. *His accedit*, quòd cum Sacra menta sint Ecclesiæ fundamentum; ab illo debuerunt omnia institui, qui fundavit immediate Ecclesiam; at solus Christus est caput, & fundator Ecclesiæ: ergo ille solus omnia illa immediate instituit.

586 Secundâ concl. *Christus, ut Deus, instituit Sacra menta potestate authoritatis; ut homo verò, potestate ministerii principalis, seu excellentiæ.* Est com. & quoad *1. p.* constat ex supp. suprà factâ N. 583. *Quoad 2.* verò ex illo Matth. 28. *Data est mihi omnis potestas in Cœlo, & in terra: Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos, &c.* *Præt.* Christus, quā homo, verè Sacra menta instituit, Eucharistiam enim, v.g. instituit discessurus ex hoc mundo ad Patrem, ut docet Trid. *sess. 13. cap. 1. & 2.* discessurus autem erat ut homo, & loquebatur ut homo. Et de illo dicente ut homine: *Accipite,* &

& bibite, canit Ecclesia: sic Sacrificium istud instituit; sed ut homo, non potuit Sacra menta instituere potestate authoritatis, propriâ Dei: ergo potestate excellentiæ. Quæ quidem excellentia, ultra Sacramentorum institutionem, tria alia importat, scilicet, *meritum, nomen, & independentiam*, id est, quod meritum ejus operatur in Sacramentis; quod ita in nomine ejus sanctificantur; & quod fine Sacramento potuit effectum Sacramenti conferre.

587 Tertia concl. Potuit absolute Christus hanc suam excellentiæ potestatem Ministris communicare; non tamen omni eminentia, quā in ipso fuit. Quoad 1. p. est expressa D. Th. hic a.4. & com. cont. Scot. Dur. & Vazq. Et prob. *Tum* ex Aug. afferente, Christum sibi retinuisse potestatem aliis communicabilem *Tum*, quia nulla in hoc apparet repugnantia. *Tum*, quia instrumentum conjunctum (ut erat Christus) quanto fortius est, tantò magis potest virtutem suam instrumento separato communicare, ut manus baculo: ergo potuit Christus tantam Ministris dare gratiam, ut eorum meritum operaretur ad effectum Sacramenti; ut eorum nomine sanctificaretur; ut possent illud instituere; & sine illo dare gratiam solō imperio; in quibus prælata potestas excellentiæ consilit. *Tum* demum, quia potestas excellentiæ in Christo, est essentialiter ipsa gratia capitalis, communicabilis puræ creaturæ, utpote essentialiter indistincta à gratia personali, juxta D. Th. sup. q.8. a.5. ergo.

588 Quoad 2. verò p. prob. Eminentia enim potestatis excellentiæ Christi, est, esse instrumentum conjunctum Divinitati in Persona, ut ait D. Th. hic a.3. sed repugnat extermenis, purum hominem esse instrumentum divinitati conjunctum: ergo. *Præt.* Talis eminentia includit dignitatem infinitam meritoriam, & satisfactoriam; sed hæc repugnat puræ creaturæ, ut ostendimus agendo de necessitate Incarnationis: ergo. *Hæc* omnia apertè tradit S. D. in 4. ad Anib. d. 5. a. 3. dicens, quod Christo aliquid conveniebat tripliciter: unò modò, ratione divinitatis: & hujusmodi aliis hominibus communicare non potuit: Aliò modò, ratione unionis humanæ naturæ ad divinam; & hujusmodi etiam com-

municare non potuit alii homini , nisi similiter ab alia Persona divinâ assumeretur... Tertio ratione humanitatis absolute ; & hujusmodi potuit aliis communicare.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

589 Opp. i. cont. i. concl. Plura aguntur in Sacramentis , de quibus nulla fit mentio in Scrip. S. ergo. Præt. Apostoli vicem Dei gesserunt in terris : ergo aliqua statuerunt Sacra menta. Præt. Christus illos misit cum eadem potestate, quam à Patre accepit , juxta illud Joan. 20. *Sicut misit me Pater , & ego mitto vos* : ergo cum potestate Sacra menta instituendi : ergo aliqua instituerunt , ne esset superflua. Tandem: Nullibi fit mentio institutæ Extremæ Unctionis , nisi Jacobi 5. *Infirmatur qui in vobis , &c.* ergo ab ipso fuit instituta. Ad i. R. cum D. Th. a. 2. ad i. N. cons. omnia eniū quæ sunt de necessitate Sacramenti , sunt à Christo instituta ; & licet non omnia sint in Scriptura, habentur tamen per traditionem Apostolicam. Pertinentia verò ad solemnitatem , & devotionem , sunt per homines instituta.

590 Ad 2. resp. S.D. ibidem ad 3. Apostolos , & successores , esse Dei Vicarios quoàd régimen Ecclesiæ , constitutæ per fidem , & Sacra menta : unde sicut non possunt aliam Ecclesiam constituere ; ita nec aliam fidem tradere , nec alia instituere Sacra menta. Ad 3. N. ant. Ad prob. R. ly sicut non importare omnimodam paritatem ; uti nec in illis Christi verbis Joan. 18. *Pater Sancte , serva eos... ut sint unnm , sicut , & nos.* Ad ult. N. ant. Nam Marci 6. legitur: *Ungebant oleo multos , & sanabant..* Quô factô , docet Trid. sess. 14. cap. i. insinuatam esse Extremam Unctionem , ut jam institutam. Verbis igitur Jacobi non continetur hujus Sacramenti institutio , sed promulgatio , ut ibidem , & can. i. diffinit Trident.

591 Opp. 2. cont. eandem illud Cypriani serm. de ablutione pedum : *Ipse Summus Sacerdos , sui est Sacramenti institutor , & Author : In cæteris , homines Spiritum S. habuere Doctorem*: ergo solius Eucharistiae fuit Christus immediatus Author. Præt. Aug. lib. 3. de doct. Christ. c. 9. de Sacramentis novæ Legis sic loquitur : *Quædam pauca pro mul-*

tis . . . ipse Dominus , & Apostolica tradidit disciplina : ergo partim à Christo , partim ab Apostolis instituta sunt. *Ad 1.* R. 1. sermonem illum (alia difficilia continentem) non esse Cypriani , sed ignoti Authoris , ut observant Bellar. Gravina , & alii ; adeoque nos ejus authoritate non premi. Et sanè argumentum militat cont. hæreticos illud opponentes qui fatentur , baptismum fuisse à Christo institutum. *R.2.* Per ly , *Sui Sacramenti* , intelligi omnia Sacra menta: per ly autem , *in cæteris* , cære monialia , ab Ecclesia , solemnitatis , & excitandæ devotionis gratiâ , instituta. *Ad 2.* N. conf. solum enim vult Aug. quod Sacra menta à Christo instituta , fuerunt ab Apostolis promulgata , & explicata ; idque denotat vox *disciplina* , quæ non institutionem , sed docentis , & explicantis munus , significat.

592 Opp. tandem cont. 3. concl. cum Vaz. Potestas instituendi Sacra menta , ei solum convenire potest , à quo oritur primum Sacra menti decretum ; cùm instituere ali quid , nihil sit aliud , quām illud incipere , & quasi ab initio decernere ; sed primum Sacra menti decretum est Dei proprium : ergo soli illi , &c. *Præt.* Justificatio impii est quid majus creatione Cœli , & terræ , juxta Aug. sed virtus creandi nequit creaturæ , nè ut instrumento quidem , communicari : ergo. *Ad 1.* dist. min. Primum Sacra menti decretum , in genere causæ principalis authoritatè statuentis , C. in genere causæ instrumentalis ministerialiter stabilientis , N. & N. conf. Argum. si quid probat , convincit , nullum hominem posse propriè dici Legis latorem , aut Religionis Institutorem ; cùm primum Legum , aut Religionum decretum , Dei sit proprium. *Ad 2.* Resp. ex dictis tom. 3. N. 889. quod licet justificatio impii præstet creationi ex p. termini (modò ibi exposito) ex parte tamen modi agendi , creatio est major justificatione.

DUBIUM II.

*An, & qualis requiratur intentio Ministri ad va-
lorem Sacramenti?*

593 **S**upp. 1. ut certum, solum homines viatores esse ordinarios novae Legis Sacramentorum Ministros. **T**um, quia soli viatores possunt de Lege ordinaria illa recipere. **T**um, quia Christus Sacramentorum Ministros designans, solos viatores alloquebatur. De potentia tamen absoluta, possunt illa Angeli, & homines beati, & confidere, & ministrare; virtus quippe divina nulli signo, nullique Ministro alligata est: unde Angelos, ex speciali dispensatione, & Episcopos ordinasse, & Eucharistiam distribuisse, & Templa consecrassse, variis Historiae Ecclesiasticae monumentis proditum est.

594 Supp. 2. intentionem, quoad praesens, nihil esse aliud, quam voluntatis affectum, volitionem, seu propositum aliquid faciendi. Et est multiplex: Alia est rei *in se*; alia rei *in causa* quae vocari solent *directa*, & *indirecta*, sed non recte, juxta dicta de divisionibus voluntarii tom. 2. à N. 124. Alia est *interpretativa*, quae potius praelumption intentionis est, quam intentio, sive, non est intentio quae sit, sed quae foret si res proponetur. Intentio rei in se, alia est *actualis*, alia *virtualis*, alia *habitualis*: De quibus omnibus infra. Supp. 3. ad valorem Sacramenti aliquam requiri intentionem Ministri; alioquin amens, ebrius, & dormiens, possent confidere Sacramentum; quod nullus, vel haereticus, dixerit. Quid autem, & qualiter debeat intendere? in dubium vocamus. Pro cuius resol. fit.

595 Prima concl. *Ad valorem Sacramenti necessaria est intentio Ministri volentis (saltē generaliter, & confusè) facere quod facit Ecclesia, aut Christus instituit.* Est de fide cont. Uvilephistas, Lutheranos, & Calvinist. ut constat ex CC. Constantiensi, Flor. & Trid. Si quis diverit (inquit istud

ſeff. 7. can. 11.) in Ministris, dum Sacra menta conficiunt, & conferunt, non requiri intentionem, ſaltem faciendi quod facit Ecclesia; anathema fit. Constat præt. rat. D. Th. hīc a. 8. Tum, quia quæ ſunt præter intentionem, ſunt casualia; quod non eſt dicendum de operatione Sacramentorum. Tum, quia quando aliquid ſe habet ad multa, oportet, quod per aliquid determinetur ad unum, ſi illud effici debeat; ſed quæ in Sacramentis aguntur, ſunt indifferentia ad multa, ſicut ablutio baptismi potest ordinari, & ad munditiam vel sanitatem corporalem, & ad ludum, & ad multa alia: ergo oportet, quod per intentionem abluentis determinetur ad Sacramentum conficiendum.

596 Secunda concl. *Ad valorem Sacramenti non sufficit in Ministro intentio ſerio peragendi externi ritus, qui in Ecclesia religiosus eſt; ſed neceſſario requiritur intentione faciendi ritum illum, ut sacramentalem.* Eſt com. cont. Cather. Salmeronem, Scribonium, Pasqualig. & quosdam Parifienses, & Lovanienses, quibus mordicus adhaerent Juenin, & Contensonus, immerito pro ſe adducentes Mag. in 4. d. 27. litt. C, ubi docet, malitiosam contrahentis matrimonium intentionem, Sacramenti valorem non impedire, ſi dolus, & violentia abſit. *Loquitur enim Magiſter (verba ſunt D. Th. ibi) quantum ad forum exterius Eccleſiae, in quo, secundum ea quæ apparent, judicatur.*

597 Sed iniquius adhuc in ſui partes trahere conantur D. Th. ut infra patebit: Perperām proinde allegant Sylvest. verb. *Baptismus tit. 3.* cūm ibi verbis ipſis D. Th. objici ſolitis, utatur, & conclusionem noſtrām ibi, & ubique expreſſe tradat. Perperām etiam citatur Javellus, p. 50. Phil. Christ. tract. 2. c. 6. ut iſpum legenti conſtitabit: ait enim, quod baptizans (non quidem ſerio) ſed per jocum, cum intentione tamen faciendi quod facit Ecclesia, verē conficit Sacramentum: *quoniam (inquit, & recte) intentione faciendi quod facit Ecclesia, non eſt joculatoria.* Demūm (quidquid ſit de aliis) injuſtē adducitur in idem Viguerius noſter, ut vel ex iſpīus verbis, à Contensonō adductis, evidentissimē liquet, loquitur enim de intentione conferendi effectus

Sacramenti , quam ad hujus valorem non requiri , nullus ambigit.

598 Prob. autem concl. *Tum ex Flor.* in Decreto de Sacram. ubi postquam dixit , in casu necessitatis , quemlibet etiam Paganum validè baptizare , modò servet formam Ecclesiæ ; addit , & intendat facere quod facit Ecclesia : ergo ultra intentionem pronuntiandi formam , requirit etiam intentionem faciendi quod facit Ecclesia per istam formæ pronuntiationem. *Tum ex Trid.* sess. 14. cap. 6. ubi ad validam absolutionem requirit in absolvente *animum* , & *seriò agendi* , & *verè absolvendi* ; atqui Adversarii docent , serio proferentem verba , et si animum habeat non absolvendi , validè absolvere : ergo aperte contradicunt Tridentino.

599 Et quamvis mens Concilii ibi , sicut & alibi , non fuerit Catholicorum opiniones , sed hæreticorum dogmata directè proscribere , ut appositè observat Card. Palavicinus in illius Historia : Sæpè nihilominus inter damnadas hæreses , doctrinam tradit , nonnullis Catholicorum opinionibus satis adversam , quâ proinde Theologi ad illas validè propellendas jurè utuntur. Et ita quoad prelens accidisse , contendimus : Dùm ad valorem absolutionis ex parte Ministri , non modò requirit , quòd jocus absit (quod ad condemnationem Lutheri satis erat ;) sed etiam , quòd verè absolvendi animus absit ; quod opposita nobis opinio aperte negat.

600 Prob. deinde concl. ex condemnatione hujus propositionis ab Alex. VIII. N. 28. *Valet baptismus collatus à Ministro* , qui omnem ritum externum , formamque baptizandi observat , intus verò in corde suo apud se resolvit : Non intendo facere quod facit Ecclesia. Pontifex enim non damnat errorem hæreticorum afferentium , talem baptismum jocosè collatum , valere ; id enim sufficienter à Trident. proscriptum erat : damnat igitur assertum quorundam Catholicorum , docentium , valere talem baptismum , modò seriò exterius perficeretur , quod est ipsissima opinio quam rejicimus. Imò (inquit Hennus) *dicta propositio desumpta est ex Thesi cuiusdam Doctoris mihi olim cogniti* , & familiaris , qui

qui præcisè Adversariorum sententiam sustinebat.

601 Accedit doctrina Ecclesiæ in Rubricis Missalis §.
7. de defectu intentionis, ubi sic legitur: *Si quis habeat coram se undecim hostias; & intendat consecrare solum decem, non determinans quas decem intendit, in his casibus non consecrat*, quia requiritur intentio. Quibus recursum Adversariorum ad circumstantias, præcludit penitus. Accedit præt. quod jam universalis Ecclesiæ praxis obtinuit, ut in dubio Sacramenti in necessitate conserendi, intentio sit conditio-
nata: Ad quid enim intentio illa interna conditionata; si ab ea non dependeat Sacramentum, ubi seriò ponitur totus ritus exterior? Accedit demùm ratio D. Th. adducta N. 595. quam Ecclesiæ doctrina, & praxis canonizavit: Quia seria positio materiæ, & formæ, etiam cum intentione seriò agendi, est adhuc indifferens ad esse naturale, aut sacramentale: ergo alia requiritur intentio per quam determinetur ad esse Sacramenti.

602 Tertia concl. *Ad valorem Sacramenti nec sufficit intentio in causa, nec interpretativa, nec habitualis: nec requiritur actualis, & si optima; sed sufficit, & requiritur saltèm virtualis.* Quoad tres priores pp. constat, quia si intentio in causa, aut habitualis sufficerent, posset quis ebrius, aut dormiens Sacraenta conficere: Et cum interpretativa, nec existat, nec extiterit, & habitualis non remaneat, influere nequeunt in actionem deliberatam, qualis esse debet Sacramentalis. *Quarta p.* etiam constat, nec enim credibile est, Christum illam in nobis exigisse; nam eam semper habere, est moraliter impossibile; cum sæpè cor nostrum derelin-
quat nos, adeoque si necessaria foret, frequens esset Sacra-
mentorum nullitas, cum maximo salutis dispendio. *Ultima* demùm p. docetur à D. Th. hīc a.8. ad 3. dicente: *Cum Sa-
cerdos accedens ad baptizandum, intendit facere quod facit Ec-
clesia; si postea in exercitio actus, cogitatio ejus ad alia rapia-
rur, ex virtute primæ intentionis perficitur Sacramentum.* Et ratio est, quia virtualis intentio sufficit ut actio sit humana,
& deliberata: ideoque & attentio virtualis sufficit, ut ora-
tio sit memoria: *Ad meritum etiam sufficit virtuale chari-
ta-*

tatis imperium ; & ad agendum propter finem , sat est virtualis permanentia intentionis illius.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

603 Opp. 1. cont. 1. concl. Innocentium IV. lib. 3. Decret. c.2. docentem, baptismum esse ratum , licet Minister gerat in mente non facere quod facit Ecclesia. Præt. Nicolaus I. consultus à Bulgaris de baptizatis à quodam Judæo , de quo dubitabatur , an esset Christianus ; respondit, non esse rebaptizandos, modò Judæus ille debitam adhibuerit formam, nullâ intentionis facta mentione. Præt. Aug. lib.7. cont. Donat. c.53. existimat , valere baptismum falaciter collatum. Dubitat etiam ibidem de validitate baptismi mimicè dati. Afferit insuper inferiùs , valere baptismum ubicumque , & quibuscumque verbis Evangelicis consecratum ; Demùm tract. 5. in Joan. afferit , se in collatione baptismi non timere ebriosum : ergo non requirit in baptizante intentionem.

604 Ad 1.R. Innocentium nihil aliud velle, quām non esse necessarium, ut Minister intendat idem quod Ecclesia, quantum ad effectum Sacramenti; & valitum baptismum, etiam si putaret , baptismum nihil operari, quod verissimum est. Ad 2. R. Pontificem non fuisse consultum de intentione, sed solum de fide Ministri , cuius defectum non obesse baptismō, certum est, ut infrà patebit : Nomine autem debitæ forme , intelligit debitum ritum , comprehendentem (juxta dicta) intentionem. Ad 3. R. August. in 1. testim. non loqui de falaciā , seu defectu intentionis faciendi quod vera Ecclesia facit; sed de fallaciā seu defectu fidei Ministri circa veritatem baptismi , quæ baptismō minimè officit. In 2. autem dubius hæsit , non quod dubitaverit unquam de necessitate intentionis ; sed , an illam habéret mimicè baptizans , eò quod possit intendere , vel ludere, vel (etiam ludendo) id quod Christiani agunt, agere. In 3. verò, sicut supponit adhibitionem materiae sufficiens , ita intentionis. In 4. demùm solum vult , pravos baptizantis mores , nihil obesse valori baptismi , ideoque dixit : In baptismō non timeo ebriosum , non adulterum , non ho-
mi-

miciadam. Vide D.Th. in 4.d.6.q.1. a.2. qq.1. ad 3.

605 Opp. 2. cont. eandem : Baptismus ab Athanasio puero pueris cum eo ludentibus administratus , ab Alexander Episcopo Alexan. fuit approbatus. Ratus etiam fuit baptismus quem S. Ginesius in theatro mimi personam gerens , ad Christianæ Religionis derisionem , sibi conferri voluit, ut legitur in Martyrologio Rom. die 25. Aug. Et simile traditur de S. Ardaleone , ut videre est in eodem Martyrol. die 14. Aprilis : ergo.

606 Ad 1. (si vera sit historia , quam in dubium verte-re licet, ob ea quæ Natal. Alex. aliquique observant,) R. cum Hugone Victor. Soto , aliquique communiter , quod hominem quidpiam facere jocō , stat dupliciter ; uno modō fingēdo se facere quod non facit; ut cùm quis in Comœdia fingit se lugere , & non luget ; & per talem fictionem non fieret Sacramentum: Alterō modō verè id faciendo , licet jocō. Et istō modō faciebat Athanasius ; ludendo enim , intendebat facere quod Episcopus faciebat & intendebat. Ad 2. omis-sis aliis solut. pariter R. quod mimus baptizans S. Ginesium , jam repente conversum , & baptizari volen-tē, habuit intentionem faciendi quod facit Ecclesia. Quod autem Christianus (prout objicit Lugo) talem in Scena personam agens , intentionem Ecclesiae non habeat , nihil refert ; ideo enim id non intendit , nē rebaptizet , quod nefarium judicat. At verò Pagani , ad majorem Ecclesiae , & Sacramentorum despectum, intendebant facere quod Christiani facere solent.

607 Opp. 3. ad idem : Medicina operatur indepen-denter ab intentione applicantis : ergo & Sacra-menta (quæ sunt medicamenta spiritualia) indepen-denter ab intentione Ministri. Præt. Ad validam prædicationem non requiri-tur intentio prædicandi : ergo nec ad valorem Sacra-menti requiri-tur intentio illud confi-ciendi. Præt. Sacra-menta constituuntur per res & verba ; sed hæc habentur indepen-denter ab intentione Ministri : ergo. Tandem signa (qua-lia sunt Sacra-menta) significant indepen-denter ab inten-tione applicantis illa : ergo.

Ad

608 Ad 1. R. disp. esse, quòd medicina corporalis habet vim sanandi ex suis intrinsecis; Sacramentum autem habet virtutem ab extrinseca institutione Christi, Ministri intentionem requirentis ut illud subsistat; Sacramentum autem semel subsistente, suum sortitur effectum independenter ab intentione illud conferentis. Ad 2. R. disp. esse, quòd prædicatio est de se talis, adeoque instruit, velit nolit concionator: Actio autem Ministri, cùm sit de se indifferens ut sit naturalis, aut Sacramentalis; debet intentione Ministri determinari. Ad 3. dist. maj. Constituuntur per res & verba, nudè sumpta, N. determinata per intentionem ad esse sacramentale, C. Ad ult. dist. ant. Signa naturalia, C. arbitraria, seu ad placitum, N. universaliter; quia dum illa instituens, requirit applicantis intentionem ad eorum significationem, ubi illa deficit, ista non subsilit.

609 Opp. 4. con. 2. concl. Minister Sacramentorum est instrumentum Christi; sed instrumentum nihil agit præter actum externum: ergo. Præt. Lutherani, & Calvinistæ non intendunt facere quod facit vera Ecclesia, seu Roma na; & tamen validè baptizant: ergo. Præt. Atheos potest validè baptizare; sed non potest velle quod Christus instituit, aut quod Ecclesia facit, cùm nec Deum, nec Christum, nec Ecclesiam agnoscat: ergo. Ad 1. Dist. maj. cum D. Th. hic a. 8. ad 1. sit instrumentum animatum, C. inanimatum, N. & sic distinctâ min. N. conf. Instrumentum enim animatum, cùm non solum moveatur, sed etiam moveat se, debet habere intentionem, quâ se subjiciat principali agenti, cum quo idem intendere debet. Nota tamen (ut instantias præcludas) quòd instrumentum animatum interdùm se habet ac si esset inanimatum, ut patet in nuntio deferente solum litteras, aut servo præcisè referente domini voluntatem: & etiam in interprete confitentis, aut procuratore matrimonium contrahentis. Minister autem Sacramentorum est instrumentum animatum, & liberum, cuius arbitrio commissa est à Christo Sacrameti subsistentia. Ideoque Trid. sess. 14. can. 9. diffinit, absolutionem Sacramentalem esse actum judiciale, & non nudum ministerium.

Ad

610 Ad 2. Dist. maj. Non intendunt explicitè; C. implicitè, N. Intendunt enim facere quod Christus instituit, & vera Ecclesia facit; tametsi errent existimando, proprium gregem esse veram Ecclesiam. Ad 3. Dist. min. Non potest velle expressè, & distinctè, C. implicitè, & confuse, N. Quia potest velle facere quod videt à Christiano fieri, & consequenter quod Ecclesia facit, & Christus instituit: sicut accidit quibusdam Paganis Christum, & Ecclesiam ignorantibus, *non enim est necesse, quod baptizans sciat quid sit Ecclesia*, ut ait Inn. IV. cap. 1. lib. 3. Decretalium. Et licet átheos credat, Christum, & Ecclesiam esse chymeras, potest nihilominus implicitè nomine Christi baptizare, volendo enim facere quod facit alter, agens nomine Christi, aut Ecclesiæ; vult & ipse taliter agere.

611 Opp. 5. cont. eandem. Licet Ecclesia sciat, Lutheranos, & Calvinistas non requirere intentionem mentalem ad valorem Sacramenti; non tamen baptizat, nè quidem sub conditione, redeuntes ex illis ad Ecclesiam: ergo censet, illam non requiri. Præt. Mardochæus fuit verè ab Aman honoratus, licet hic contrarium intenderet, Esther 6. ergo. Præt. Pingens, licet interius nolit pingere, de facto pingit: ergo ponens partes Sacramenti, ipsum ponit, velit nolit. Præt. Episcopus verè ordinat excommunicatos, quamvis dixerit, se nolle illos ordinare, si qui sint: ergo. Tandem: Quia horribilia alioquin fequerentur absurdæ, si perversi Ministri non intenderent baptizare (uti in Galliis accidisse fertur:) ergo. Ad 1. R. sic Ecclesiam agere, quia, ipsis fatentibus, eodem modō se gerunt in baptizando, quod Catholici; adeoque in praxi adhibent intentionem, quam negant necessariam. Ad 2. R. disp. esse, quod cæremoniæ ab Aman exhibitæ, non erant de se indiferentes ad honorem, vel aliud, sicut in præsenti.

612 Ad 3. R. pariter disp. esse, quod pictura est quid de se determinatum; ideoque pingentis determinatione non eget ut sit pictura; secùs est in nostro casu, ob sapè dicta. Et sanè argumentum eodem modō probaret contra opposentes, mimicè omnino baptizantem, v. g. validè bap-

baptizare ; quia mimicè sic pingens , de facto pingit. *Ad 4.* Dist. ant. verè ordinat excommunicatos vi intentionis **externæ**, **N. internæ**, **C.** Quia auditō, nulos esse excommunicatos, vult jam absolutè quemlibet ordinare. *Ad ult.* R. im-
meritò illō terriculamentō moveri nonnullos , quasi eadem incōvenientia oriri non possent ex parte formæ, omnino uti-
què necessariæ, si illam perversè corrumperet substancialiter Minister. *Dicendum* igitur , inconvenientia rara hactenùs fuisse , ob vigilantem Dei providentiam: Et vix contingere potest , eò malitiæ devenire Ministrum , ut velit alios pe-
rire , nullō sibi inde reportatō commodō.

613 Opp. 6. ad idem D. Thomam hīc a. 8. ad 2. ubi, rejectis quorundam opinionibus , sensum suum his verbis exponit : *Et idē alii melius dicunt, quod Minister Sacramenti agit in persona totius Ecclesiae, cuius est Minister.* In verbis autem qua profert , exprimitur intentio Ecclesiae , qua sufficit ad perfectionem Sacramenti , nisi contrarium exterius exprimatur ex parte Ministri , vel recipientis Sacramentum. Idem habet in 4.d.6.q.1.a.2,qq.1.ad 2. R. neutiquām de mente D.Th. dubitari posse , cūm utrobique , & semper , communem sententiam apertissimè tradat , ut , sexdecim ejusdem productis testimentiis , ostendit Prado hīc dub.7. §.5. Nec sibi & veritati ullatenūs adversatur verbis objectis , quorum sensus , ex proposito ad quod loquitur , sumendus est , ut Cajet. communiter secutus , appositè notat. Profert enim illa S. D. pro solutione difficultatis motæ in argumento, scilicet , si mentalis intentio Ministri exigeretur , nullus esset certus , se esse verè baptizatum.

614 Ad hanc enim certitudinem nostram de susceptis Sacra-
mentis (inquit Cajet.) intelligendum est , sufficere intentionem Ecclesiae per verba Ministri expressam , nisi per Ministrum , aut suscipientem , contrarium exprimatur. Ita quod non intendit Author , quod hæc sufficiant ad perfectionem Sacramenti sim-
pliciter ; sed ad perfectionem ejus , secundum humanam certitu-
dinem : per hoc enim evitatur inconveniens , quod quilibet incertus posset dici de susceptis Sacramentis. Hæc Cajet. quibus rectè perpenlis , facile evanescunt , quæ cont.hanc solutio-
nem

nem objiciunt Vazq. & Lugo : Juxta subjectam enim argumenti materiam (cui debet conferri solutio) evidenter apparet sensus allatus: quia cùm tota difficultas esset de anxietate , ob ignoratam interiorem Ministri intentionem : satis formaliter respondet S. D. certificari nos per Ministri verba , exprimentia intentionem Ecclesiæ , cui Ministrum concordare , est moraliter certum , & ut tale habendum, dùm doli signa evidētia non apparent. Vide D. Th. in 4. d. 27. q. 1. a. 2. qq. 4. ad 2. ubi eōdem modō respondet de certitudine consensū ad matrimonium exacti.

615 Opp. tandem cont. 3. concl. Intentio merè habitualis sufficit interdùm in fuscipiente : ergo & in conficiente. Præt. Sufficit talis intentio , ut applicetur Missa : ergo etiam ut conficiatur. Tandem D. Th. hīc a.8. ad 3. tantum requirit intentionem habitualem: ergo. Ad 1.R. disp. esse, quod fuscipiens Sacramentum, non est agens; adeoque sufficit, quod voluerit , & obicem contrariæ voluntatis non ponat, ut dicitur in Conc. Araus. I. cap. 12. & cap. Majores de Baptismo : Conficiens autem est agens , operans humano modo , & determinans actionem , de se indifferentem , ad esse sacramentale. Vide S. Th. infrā q.68. a.7. Ad 2. omis- sâ solut. negantium ant. R. disp. esse , quod applicatio non est factiva Sacramenti , cùm hujus existentia neutiquā ab illa dependeat : Intentio autem conficiendi Sacramentum, ad hujus existentiam necessariò requiritur, tanquam determinans actionem de se indifferentem ; adeoque debet esse saltē virtualis.